2. См. наиболее достоверный отчет об этом вторжении татар у Яна из Чарнкова (№ 149)

По словам Иоганна Винтертурского, вторжение татар началось «на великий пост», то есть в его начале – 21 февраля 1341 года (№ 144). Доминиканец Джованни из Пармы датировал это вторжение татар январем 1341 года: «В январе месяце был серьезный конфликт с тартарами» (№ 147).

№ 144

*Фрагменты из хроники Иоганна Винтертурского.
Линдау в Швабии, между 1342 и 1348 годом*

В следующих ниже фрагментах Иоганн Винтертурский (см. о нем в предисловии к № 99) представляет интересную версию событий, произошедших после гибели галицко-волинского князя Юрия II Болеслава весной 1340 года, дополняя ее обильными слухами о последующем татарском вторжении, циркулировавшими в Центральной Европе.

Текст фрагментов воспроизводится по изданию Бетгена и Бруна (Baethgen & Brun 1924, p. 181–185, 194), основывавшемуся на автографе брата Иоганна в Центральной библиотеке Цюриха (С 114d).

Латинский текст

Anno dominice incarnationis MCCCXLI. in quadragesima tanta multitudo Tartarorum et aliorum paganorum famis inedia compulsa terram regis Gragowie et Ungarie ingressa est, quod quantum ad longitudinem in XX miliaribus et quantum ad latitudinem in V vel IX, ut fertur, terre spacium occupavit. De hiis paganis talis oppinio volavit, quod alimonia et victus neccessaria in regionibus suis ipsis defecerant et fames crudelissima illic prevaluerat propter locustarum voracitatem, quarum supra mencionem habui. Nam queque viridia et terre nascencia consumpserunt. Quidam enim famant eas ortum habuisse ibidem. De hiis eciam gentibus recitabatur, quod cum suis uxoribus et liberis ac peccoribus de finibus suis ad christianorum terminos exierunt et deficientibus victualibus se mutuo devorabant. Per eos ergo terra fidelium in multis locis grassata est et graviter desolata. Dum ergo rex Kraggowie et rex Ungarie inpetum ac feritatem cohibere ac restringere ipsorum minime sperarent et eorum multitudinem immensam et ferocem quasi desperati pertimuissent, non putantes a facie ipsorum posse subsistere, legacionem miserunt per epistolam supplicissimam inperatori Ludwico et pluribus aliis principibus katholicis hec continentem, videlicet quod intuitu eterne retribucionis et fraterne karitatis ac fidei orthodoxe, quam simul profiterentur, mittere dignarentur eis adiutorium in tempore tribulacionis eorum; alias infideles fidelibus prevalere contingeret, ut verisimiliter timerent, et per consequens nomen Christi ab eis blasphemari in scandalum fidei christiane probatissime. Procul enim dubio dicturi essent: «Ubi est Deus eorum, in quo habebant fiduciam? surgat et opituletur eis et in neccessitate hac eos protegat!». Cum autem imperator epistolam hanc perspexisset, subridens ait: «Cum sint reges potentes et fortes, se ipsos defendant ab infidelium incursu!». et sic nullum eis prestitit auxilium, sed penitus denegavit. Presertim regi Ungarie adiutorium ferre contradixit, dicens libencius velle se lingwam eius devorasse, quam ei amminiculum quantumcumque parvum prestare; nam usque ad illam diem in omnibus promocionibus suis et negociis eum sibi adversarium sensisset. De istis paganis certum quasi nichil vel parum scio enarrare, eo quod fama varia et dissimilis de hiis ad mei noticiam pervenit, qualiter inter fideles triumphaverint vel qualiter vel quantum occubuerint vel succubuerint. Cum igitur asserte de hac materia scribere non

valeam, tamen varietates fame, prout melius potero, declarabo. Audivi autem primo, quod christiani cum paganis usque ad VI. diem conflixerint, noctibus exceptis singulis interiectis, quia secundum ipsorum placitum et conductum mutuuum tunc quietis et pacis comodo fruebantur, et in VI. die hora none fideles triumphaverint, paganis prostratis ab eis et occisis CXXX milibus. Secundo percepi, quod a cruciferis et a suis coadiutoribus cese sint paganorum legiones multe; nam in eos more indomito et bestiali sevierunt et divino suffragante eis adiutorio plaga magna usque ad internecionem percusserunt.

De ipsis tamen, ut intellexi, cruciferis in illo certamine D ceciderunt. Terminos regis Ungarie ex utraque parte Danubii longe lateque occupaverunt. Nam sicut locuste super faciem terre illius se diffundentes perniciose ipsam vastabant. Quorum multitudini grandi rex Ungarie resistere non valens populo suo universo nondum tacto et dampnificato precepit, ut peccora sua fuge darent et domos suas concremarent, ut, dum hostibus superventuris in modum turbinis valde famelicis alimenti nichil remaneret, et comodi necessitate compulsi tali tam urgenti terram illico desererent et ad terras suas vel regiones nativas remearent. Dum itaque terram Ungarie sine misericordia dissiparent, multi fidelium de diversis locis finitimis zelo fidei animati et accensi cruce se signantes convenerunt et cum furore ingenti in paganos irruentes mangnam partem ex eis in ore gladii occiderunt, reliquos vero fugarunt, ipsos acriter persequendo. Quorum persecucionem et inpetum ferre non valentes ad propria sunt reversi, secum tamen, heu, multis deductis christicolis utriusque sexus captis ab eis. Duo Swevi oriundi de pago dicto Hegöw demorantes pro negociis suis agitandis in Austria apud duces in illo disturbio et audientes gencium tyrannidem et christianorum neccessitatem et angustiam postpositis cunctis negociis suis cum aliis fidelibus viris ad dimicandum contra infideles properabant et agredientes unum cuneum eorum constantem quasi ex XV milibus et prelium comittentes ipsum penitus peremerunt. Quam multitudinem modicam reputabant, considerantes gentilium grandem multitudinem adhuc superstitem. Audivi eciam quarto, quod quoddam genus gencium terram filii inperatoris, dominantis in marchionatu Brandenburgensi, valde hostiliter invaserit. Quod audiens imperator exercitum iuxta insingnem civitatem Swevie metropolim Augustam congregare disposuit, ut cum illo in filii auxilium veniret. Cum autem in hoc tardaret et periculum propter inoportunitatem infidelium et moram patris iam dicto filio, domino Brandenburgensi, graviter incunberet, absque patris iuvamine prelii certamen cum hostibus ecclesie iniit et triumphum gloriose adeptus est. Causam adventus horum paganorum aliqui aliter assignant, dicentes quod imperator Tartarorum duos paganos breviter ante ista tempora reges satis ydoneos Ruthenis prefecerat, quibus successive ab eis per venenum extinctis procuravit eis christianum Latinum, si illi parcere vellent, ut videret. Qui dum regni gubernacula per plura annorum curricula strenue gessisset, tandem cum numerum et ritum Latinorum illic multiplicasset et hoc Ruthenis disciplicuisset, ipsum intoxicabant per venenum tam forte, quod dissiliit in plures partes. Quod audiens rex Kragowie, cuius consors soror uxoris regis Ruthenorum iam intoxicati fuerat, illuc cum exercitu properavit et immensam peccuniam ab eo relictam rapiens reversus est. Propter quod imperator Tartarorum hec intelligens nimio furore agitatus paganos memoratos ad devastandam regionem regis Kragowie et alias finitimas regiones principum fidelium emisit. Qui inter cetera facta sua civitatem unam regalem pertinentem regi Kraggowie obsederunt. Quod videns rex sepedictus exercitum congregavit et in eos irruens in obsidione constituos occidit ex ipsis VI milia et civitatem viriliter defendit. Reges paganos plures et alios